
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº .2'f'f -2024/D/HNDM 

Lima,:?/ de.Ü.1!!.l!Jl?í.tde 2024 

f 

VISTO: El Expediente Administrativo Registro N° 47412-2023, que contiene entre otros, el Acta N° 009-2024- 
CIHC-HNDM, de fecha 17 de setiembre de 2024, para la aprobación del formato denominado: "Informe e Indicaciones 
Médicas al Alta", del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y 1 1 ,  del Título Preliminar de la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, señalan que la salud 
es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y colectivo, 
por lo que la protección de la salud es de interés público, siendo responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y 
promoverla; 

Que, el artículo 9º del Reglamento de Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 013-2006-SA, y modificatorias, refiere que los establecimientos de salud y servicios 
médicos de apoyo están obligados a garantizar la calidad y seguridad de la atención que ofrecen a sus pacientes, a 
proporcionarles los mayores beneficios posibles en su salud, a protegerlos integralmente contra riesgos innecesarios y 
satisfacer sus necesidades y expectativas en lo que corresponda; 

Que, la NTS Nº 139-MINSA/2018/DGAIN: "Norma Técnica de Salud para la Gestión de la Historia Clínica", 
aprobada mediante Resolución Ministerial N° 214-2018/MINSA, en los numerales 4.2.6., 4.2.8., 4 .2 . 12 . ,  4 .2.19 .  y 5 .2 .2. , 
establecen que, los formatos de atención que forman parte de la historia clínica deben consignar los nombres y apellidos 
completos del paciente o usuario de salud y el número de historia clínica, ubicados en un lugar uniforme y de fácil 
visibilidad, en el caso de hospitalización debe registrarse también el servicio, el número de cama y el episodio de 
hospitalización, en cumplimiento a lo establecido en la normatividad vigente. El personal de la salud es responsable de la 
veracidad y legibilidad de los datos e información que se registren en los diferentes formatos que integran la historia 
clínica, así como de la custodia y conservación de estas, cuando les sean entregadas para las actividades de atención, 
docencia e investigación. Son funciones del Comité Institucional de Historias Clínicas, entre otras, emitir opinión técnica a 
ia Dirección o Jefatura de la IPRESS sobre cualquier cambio propuesto en los formatos de registre de las prestaciones 
que integran. En el caso de prestaciones especializadas o altamente especializadas que requieran del diseño de formatos 
adicionales a los establecidos previamente o incorporar una o mas variables adicionales a los formatos básicos 
previamente establecidos, deberán formalizarse a través de un acto resolutivo para formar parte de la historia clínica, 
considerando los aspectos señalados en la presente norma; 

Que, el subnumeral 5 .2.2, del numeral 5 - Disposiciones Específicas, de la precitada norma, define al Informe de 
Alta como: "Es el documento que bajo responsabilidad emite el médico tratante de la IPRESS, entregado, en forma 
gratuita y obligatoria a un paciente al egreso de la IPRESS, que especifica los datos del paciente, el diagnóstico de 
ingreso, los procedimientos efectuados, el diagnóstico de alta, pronóstico y recomendaciones"; 

Que, mediante Informe Técnico N° 34-2024-HNDM-OGC, la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad, señala 
entre sus conclusiones que está proponiendo la institucionalización del formato de "Informe e Indicaciones Médicas al Alta" 
en las áreas correspondiente, incluyendo el proceso de los exámenes pendientes al alta para mejorar la calidad de la 
atención de los pacientes SIS , así como optimizar el uso de los recursos institucionales; 

Que, mediante Memorándum N° 395-2024-0S-HNDM, de fecha 25 de julio de 2024, la Jefa de la Oficina de 
Seguros señala que emite su opinión favorable al formato denominado "Informe e Indicaciones Médicas al Alta"; 

Que, mediante Nota Informativa Nº 201-2024-0GC-HNDM, de fecha 5 de setiembre de 2024, la Jefa de la 
Oficina de Gestión de la Calidad remite a la Dirección General el Formato denominado: "Informe e Indicaciones Médicas al 
Alta", del Hospital Nacional "Dos de Mayo", para su aprobación a través del presente acto resolutivo; 



Que, en atención al Informe Nº 348-2024-0AJ-ETAJA-HNDM, de fecha 12 de setiembre de 2024, emitido por la 
Oficina de Asesoría Jurídica, el Comité Institucional de Historias Clínicas, mediante Informe Nº 017-2024-P-CIHC-HNDM, 
de fecha 24 de setiembre de 2024, remite el Acta Nº 009-2024-CIHC-HNDM, de fecha 17 de febrero de 2024, a través del 
cual el Comité Institucional de Historias Clínicas del Hospital Nacional Dos de Mayo, emite opinión técnica favorable para 
la aprobación e incorporación en la historia clínica del formato denominado: "Informe e Indicaciones Médicas al Alta", del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo'; 

Con las visaciones del Director Adjunto de la Dirección General, de la Jefa de la Oficina de Gestión de la 
Calidad, del Jefe de la Oficina de Estadística e Informática; y, del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial Nº 696-2008/MINSA, que aprueba el Reglamento de 
. /::.--'-,.. Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo" y la Resolución Ministerial Nº 0886-2023/MINSA, de fecha {: -�:·/ . . .. '\J� de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P Nº 001), de la Dirección General 

. - · " ' , · · · : :  : : , ! \ d e l  Hospital Nacional "Dos de Mayo"· 
l 1 1 ·� '1 ¡ ... .  i!.•' J . 1 , " .  __ _:_:_·_· _. 1 : 

\: >�--�,/ SE RESUELVE: 
-. <::����.:::�.; 

Artículo 1 º. · Aprobar el formato denominado: : INFORME E INDICACIONES MÉDICAS AL ALTA, del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo", que en un total de una (01)  foja, forma parte integrante de la presente resolución, y que será 
incorporada a la historia clínica. 

Artículo 4º.· Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Gestión de la Calidad, haga el seguimiento para el uso 
adecuado, del formato aprobado en el artículo primero de la presente resolución. 

Artículo 2º.- Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática, realice la impresión y 
distribución, del formato aprobado a través del artículo primero de la presente resolución. 

c,-\�J>JO DE- 

.1¡ '� Artículo 3º.- Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática, convierta el formato aprobado, 
i\ Ji en el artículo primero de la presente resolución, en formato digital, para su implementación en la historia clínica electrónica 
� · _ .. ,,.�; del Hospital. 

Artículo 5º.- Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática publique la presente resolución 
directora! en el portal institucional del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGP/JEVT/DLPA/dlpa. 
e.e.: 

: g{;!� �� lns�:udooat. 

·Dirocciooi\qunta. 
· Ccmité d& Histerias Clinleas. 

· Olic. Gestión de� Calidad. 
· Ofic. Aseso<la ..11.ridca. 
· Ofic. Estadística e lnfocma&.a. 
- Interesados. 

--. 




